
Capitanei de MONZUNO, auch von Scanello und Tignano
NWandruszka

6.3.2018

I. Ugo de Munzuni qd. (1070), 1088

II. Guido Paganus Corbulus de Munzuni
1088, 1089 1088 (heredes 1070)

III. Ugo  Berta 1114
1096 Angrenzer oo  Petrus de Anso

?

IV. Albertus NN Gisa 1157 
* ca. 1110/20, Test. 1164 mit Besitz (+ ante 1164) oo Rainerius (II)

a castro Gleula usque ad paludem ad yscicem usque ad Lavinum; Weinland a Grizana et ad Ellum de Panico**

V. Rainerius Albiçus Ugo    Rainutius Gerardus * ca. 1150     Guido
1191,1204 1216, 1223, 1188,1192 1203 1164, qd.1238 1164, 1169, 

Test. 1236 1192 (1208, 1220)
========

* ca. 1200 * ca. 1200

VI. Albertus Albricus Ugolinus  Bracius    Lambertinus   Guidutius Artusius (I)  Napulione
1235-56 qd.1274 1238 „de  qd.1288   1235, 1249 qd.1288 1256 [8], qd.1268  qd. 1256

Tignano“ oo Ghisla oo NN (1256)  oo Alda
de Panico de Sala 1268,90



VII.  Albizo Sarmenus    Michael      Rainerius Açarus    Lucia Nicholaus Leonorius Bitinus     Franciscus
        1287 1287        1274 1249,82   1308 * ca.1230 qd.1268 1268,76 1268

   nobilis, cataneus qd.1288 1268 in P.Steria, cap.Antholini
   de Scanello

 

VIII. Bertuçius  Matheus Artuxius (II) * ca.1255 Ynida heredes   Frisida
1308    1308 1279/83,1296-1322 1288 oo Conte 1268***    1308 oo

  oo Johanna de Panico  Guido de Baragaça       Ramberto
(im 4. Grad verwandt)       Primadizzi
1296 im Besitz von 2 Teilen (von 5)
des Kastells Monzuno resp. Montorio
(1306/09 und 1325 zerstört durch die Grafen von Panico)

IX. Siguranus (I)     Gallatus Guido        *** das sind wohl Fresina und Nicolo, Söhne
1330,36,41     1330 qd. 1330    der Brüder des Vaters von Artuxius, die 1296 je ein weiteren
1330 in P.Steria, cap.Antholini = 1326 Anteil des Kastells Monzuno resp. Montorio innehaben (der

Guiduccio 5. Teil gehört wohl Riccardo Artenisi) Quelle: Estimo
          1296/967

X. Giovanni     Seguranus              Guillielmus Artusio (III)
„di Secharino“     (II)     1330 in P.Steria, cap.Antholini 1354 besetzt Kastell Monzuno
Test.

XI. Guiducius Segurani de Monzuno Ettore
     1376 belagert im Kastell Monzuno,1387, qd. 1438 verkauft 1398 Kastell Montorio

an Bologna, pachtet es wieder



XII. Segurano (III) Bartholomea, Test. 1438, 1445
1420 „ewige Pacht“ oo post 1419 Antonius de Albergatis (1388-1437)
von Kastell Montorio,
1430 bandito, (1458)

XIII. Giovanni di Segurano   Jacobus fil. Ser Sigurani  olim                                           
1457 MdA Guiducii de Monzuno notarius

XIV. Segurano (IV) Giovanni Battista di Giacomo da Monzuno
not. 1476, 1488, 1495/96, 1499

XV. Giacomo di Sigurano Monzoni / Chrestofalo/Christofarus Segurani de Monzom 
dei cattani da Monzuno um 1500 Land (ungerechtfertigt) in curia Elli cui dic. Polverara (uno     
1536; d.i. Ser Jacobus da Monzono arborazo) und in loco dicto al Porto; heredes Segurani da Monzom
mit Land (ungerechtfertigt) in curia Elli als Angrenzer

**
 Die Vermutung, daß Gisa zu den capitanei von Monzuno gehören könnte, beruht darauf, daß Gisas Sohn Ugolinus (I) von Panico 1180/1225 in 

seiner Besitzaufzählung über den 4. Teil Monzonis, Elli, Bibulani, Castri Alpis, Aqualti, Corizani (wohl Grizzana) verfügt, deren Erwerbung von Guido 
de Monzuno dem Ugolino da Panico 1221 also bestätigt wurde [ein Beleg für den Besitztransfer jenes ¼ von Guido de Monzuno (1164-92/1220) als 
Verkauf an Ugolino de Panico (1180-1225) fehlt mir noch]; d.i. ein Teil des Zentralbesitzes der Capitane, wie er 1164 bekannt ist. Der 4. Teil davon 
könnte gut als Mitgift an einen Grafen von Panico gekommen sein. Gisa, geboren ca. 1130 könnte dann eher eine Schwester des Albertus (Test. 
1164) sein, der zum Zeitpunkt  von Gisas Verheiratung (ca. 1150/55) evtl. noch keine Kinder gehabt haben dürfte. Tatsächlich sind dessen beide 
Söhne deutlich später geboren, etwa in den 1160er Jahren.

 Bestärkt wird eine solche Verwandtschaft dadurch, daß 1303 nobilis vir Artusius de Monzuno qui est de dictis Cathaneis und seine Frau Johanna 
qd. Brunioli comitis de Panico im 4. Grad verwandt sind. Wenn man Nicholaus qd.1288 als Enkel von Guido annimmt, ergibt sich tatsächlich, daß 
Artusius und seine Frau Cousins 4. kanonischen Grades sind.


